CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. MÁRCIO JUNQUEIRA, DEM)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a qualidade da
prestação do serviço público de distribuição
de energia elétrica no Estado de Mato
Grosso.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública nesta Comissão de Minas e Energia

para discutir a qualidade da prestação do serviço público de distribuição de

energia elétrica no Estado de Mato Grosso.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da

audiência as seguintes autoridades:

 Sr. Ildo Wilson Grüdtner, Secretário de Energia

Elétrica do Ministério de Minas e Energia;

 Sr. Romeu Donizete Rufino, Diretor-Geral Interino da

Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel);

2

 Sr. Jaconias de Aguiar, interventor na Centrais

Elétricas Matogrossenses (CEMAT), designado

conforme Resolução Autorizativa Aneel nº 3.647, de

31 de Agosto de 2012;

 Sr. Firmino Ferreira Sampaio Neto, Diretor Presidente

da empresa Equatorial Energia.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição foi solicitada pelo Deputado Júlio
Campos, DEM, MT, o qual irá participar ativamente da respectiva audiência
pública.

A Aneel apurou que a CEMAT apresentava grave

situação econômico-financeira, caracterizada por elevado endividamento,

superior à sua capacidade de pagamento, inadimplência generalizada e

concessão de empréstimos imprudentes a empresas controladoras e coligadas,

que não vinham sendo pagos. A agência também constatou que seu

controlador, o Grupo Rede Energia, encontrava-se em semelhante condição

econômica.

Assim, considerando que esses problemas levariam ao

comprometimento da continuidade da adequada prestação do serviço

concedido, em 31 de agosto de 2012, a Aneel decidiu declarar intervenção na

CEMAT, pelo prazo de um ano, designando como interventor o Sr. Jaconias de

Aguiar. Resolveu também declarar a indisponibilidade dos bens dos diretores e

dos membros do conselho de administração da concessionária.

Esse quadro de dificuldades financeiras vem se

desenhando desde que a companhia, anteriormente sob controle estadual, foi

privatizada, em novembro de 1997. Como consequência, os indicadores de

qualidade no fornecimento de energia elétrica no Mato Grosso são bastante

desfavoráveis. Enquanto no Brasil a duração média de interrupção, em 2012,

foi de 18,65 horas, na área de atuação da CEMAT atingiu 33,75 horas. Por sua

vez, a frequência média de interrupção em 2012 no País foi de 11,1 vezes,

mas, na região da CEMAT, o indicador foi de 24,2 interrupções.

3

Essa situação é insustentável e vem prejudicando

significativamente a população do Mato Grosso, assim como sua economia,

que tem sua competitividade prejudicada pela má qualidade no fornecimento

de energia elétrica.

Ressaltamos que, segundo noticiário da imprensa

especializada, a CEMAT e as empresas de distribuição de energia do Grupo

Rede que também estão sob intervenção foram adquiridas pelas empresas

Equatorial Energia e CPFL Energia.

Buscando esclarecer, com detalhes, a real situação da

concessionária e procurar encontrar um caminho satisfatório para resolver esse

grave problema que assola o Estado do Mato Grosso é que solicitamos aos

colegas da Comissão de Minas e Energia a aprovação do presente

requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em 10 de Abril  de 2013.

  MÁRCIO JUNQUEIRA
DEPUTADO FEDERAL / RR